令和３年５月２６日

保護者 様

春日井市立篠原小学校

校 長  疇地 正人

学習端末（Chromebook）の家庭への持ち帰りについて

向暑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

さて、本校では、３月に全校児童分の学習端末（Chromebook）を、春日井市より貸与さ

れ、日頃の授業や学校行事で活用しています。

新型コロナウイルス感染症の感染者数の急激な増加を踏まえ、今後は、学校における学校

教育活動を工夫しながら、可能な限り、学校教育活動を継続し、児童の学びを保障していく

ことが必要となりました。

そこで、今後の持ち帰りを前提とした学習端末の活用に向け、５月２８日（金）に試験的

に持ち帰ります。保護者の皆様には大変お手数をお掛けしますが、下の枠内の内容を 28 日

から 30 日の都合のよい時間で行ってください。お子様一人ではまだまだ難しいと思います。

保護者の皆様のご協力をよろしくお願いします。

〇 28 日(金)から 30 日(日)の間で行ってほしいこと ※お子様への支援をお願いします。

（１）「学習端末のログインとアンケ―トの回答方法」（別紙）を参考にして、Chromebook

を起動し、ご家庭の無線 LAN（wi-fi）等のネットワークに接続してください。

（２）  GoogleClassroom(ｸﾞｰｸﾞﾙｸﾗｽﾙｰﾑ)に掲載したアンケートの質問に答えて、送信ボタ

ンを押してください。

※ ネットワークにつながってない場合は、質問に答えることはできません。申し訳ありま

せんが、「ネットワーク環境がない」などその理由を連絡帳でお知らせください。

後日、何らかの対応をします。

〇 学習端末の家庭への持ち帰りについて

（１）教師の指示や許可を受けて各家庭へ持ち帰ります。

（２）破損防止のため、手提げ袋に入れた上でカバンに入れて持ち帰ります。

（３）家庭では、学校より別紙で示されたルールに従って利用します。

（４）授業で使用しますので、次に学校に来る日に持ってきてください。

（５）充電器は持ち帰りません。２日程度は使用できる予定です。

もし充電が必要になった場合は、ご家庭にある充電器（タイプ C）で充電可能です。

（６）本件に関するお問合せは、篠原小学校教務主任（神戸）までお願いします。

   29 日(土)・30 日(日)は対応できません。

学習端末（Chromebook）の家庭への持ち帰りに関するお願い

○持ち帰り運用の方針

□ 学習端末の利用とネットワークへの接続は、学習目的に限って行い、目的外の私的

な利用はしません。

□ 学習端末は、家庭内のみの利用とします。

□ 紛失、盗難の防止に細心の注意を払います。紛失等があった場合は、すみやかに学

校へ連絡します。

□ 学習端末は、基本的に持ち主である児童本人が使用します。他人に貸したり、借り

たりはしません。家族もサポート以外は使用しません。

□ アカウント（ID）のパスワードは、保護者以外には知られないよう注意します。

○利用に係る費用、紛失・破損の際

□ 学習端末は、春日井市からの貸与のため、費用はかかりません。

□ 家庭で学習端末をネットワークに接続する場合は、発生するデータ通信料等の接続

料は、家庭の負担になることを了承します。

□ 家庭で学習端末を充電する場合の電気代は、家庭の負担になることを了解します。

□ 学習端末が破損したり故障したりした場合は、すみやかに学校に連絡します。

  破損したり故障したりした場合、故意でなければ保険の対象内で修理ができます。

□ 家庭へ持ち帰り期間中に、学習端末が盗難された場合は、盗難届けを警察等関係機

関に提出をして、すみやかに学校に連絡します。

○情報の取り扱いについて

□ 家庭での無線 LAN（wi-fi）接続は、暗号化とパスワード保護が設定されている無

線アクセスポイントまたは、家族が所有するモバイルルーター・スマートフォンに限

って行います。公衆無線 LAN（フリースポット等）への接続はしません。

□ 基本設定を故意に変更はしません。

学 習
がくしゅう

端末
たんまつ

（Chromebook）持
も

ち帰
かえ

りルール

〈登
とう

下校
げ こ う

でのルール〉

□ どこかに置
お

き忘
わす

れたり、落
お

としたりこわしたりしないように、学習
がくしゅう

端末
たんまつ

はカバンに入
い

れて登
とう

下校
げ こ う

します。

□ 交通
こうつう

事故
じ こ

にあわないように、登
とう

下校中
げこうちゅう

は学習
がくしゅう

端末
たんまつ

にさわりません。

〈家
いえ

で使
つか

うときのルール〉

□ 学習
がくしゅう

端末
たんまつ

を持
も

ち帰
かえ

ったときは、必
かなら

ずおうちの人
ひと

に伝
つた

えます。

□ どこかでなくしてしまわないように、学習
がくしゅう

端末
たんまつ

を使
つか

うのは家
いえ

の中
なか

だけに

します。また、家
いえ

の中
なか

で置
お

き場所
ば し ょ

を決
き

めておきます。

□ 学習
がくしゅう

端末
たんまつ

は学習
がくしゅう

の目的
もくてき

にしか使
つか

いません。学習
がくしゅう

に関係
かんけい

のないサイトは

見
み

ません。

□ 学習
がくしゅう

端末
たんまつ

を使
つか

う時間
じ か ん

は、学校
がっこう

の先生
せんせい

やお家
うち

の人
ひと

と相談
そうだん

をして決
き

めてお

き、それ以上
いじょう

は使
つか

いません。

□ 危険
き け ん

なサイトにつながってトラブルにあわないように、無線
む せ ん

LAN
ら ん

（wi
わい

-

f i
ふぁい

）の接続
せつぞく

は、自宅
じ た く

のアクセスポイントからか、おうちの人
ひと

の機器
き き

からだ

けにします。

□ 家
いえ

で学習
がくしゅう

端末
たんまつ

を使
つか

うときも学校
がっこう

で使
つか

うのと同
おな

じように、約束
やくそく

をしっかり

守
まも

ります。

□ 家
いえ

に持
も

ち帰
かえ

ったら、忘
わす

れずに学校
がっこう

に持
も

ってきます。

学習
がくしゅう

端末
たんまつ

（Chromebook）を使
つか

うときのルール

①  ていねいに使
つか

います。

②  水
みず

でぬれそうな場所
ば し ょ

や熱
あつ

い物
もの

の近
ちか

くには置
お

かないようにします。

③  落
お

ちそうな所
ところ

や踏
ふ

まれそうな場所
ば し ょ

に置
お

かないようにします。

④  学習
がくしゅう

に関係
かんけい

のない動画
ど う が

や写真
しゃしん

をとらないようにします。

⑤  学習
がくしゅう

に関係
かんけい

のないウェブサイトを見
み

ないようにします。

⑥  自分
じ ぶ ん

や他人
た に ん

の個人
こ じ ん

情報
じょうほう

（名前
な ま え

や住所
じゅうしょ

、電話番号
でんわばんごう

、写真
しゃしん

）はネッ

ト上
じょう

に絶対
ぜったい

に上
あ

げません。

⑦  相手
あ い て

が嫌
いや

がるようなことや傷
きず

つけるようなことを絶対
ぜったい

に書
か

きこ

みません。

⑧  他人
た に ん

の学習
がくしゅう

端末
たんまつ

を勝手
か っ て

にさわりません